ganeis contradicentibus. folio 18°.
30a questio. Que pena conspirancium contra prelatum suum. 

episcopum et supra, folio 18°.
31a questio. An clericus se possit submittere iudicio laicorum. 

folio 19°.
32a questio. An episcopus possit aliquid in religiosos exemptos. 

folio 19°.
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33a questio. An postulado. tribuat. ius ad res ecclesie postulato. 
folio 19°.

34a questio. Que pena scribentis libellum faraosum. contra pre
latura. uel aliuin. folio 19°.

35a questio. Vtrum propter episcopi senectutem uel infirmitatem. 
debeat episcopus cogi ad cedendum. folio 21°.

36a questio. Vtrum propter ydeomatis ignoranciara. debeat epi
scopus cedere vel possit cura securitate conciencie persistere. 
folio 21°.

37a questio. Utrum episcopus propter lingwe ignoranciara. possit 
cogi ad renunciandum. folio 21°.

38a questio. Quid si episcopus resignauit. vi. metusque causa, 
folio 22°.

[Indholdsfortegnelsen slutter her].

(1). Consilia. H. archiepiscopi nydrosiensis. super quesitis dum 
esset in regno norweye. ab anno. 1453°.

| De homicidis. An possint sepeliri in cimiterio. Questio prima]1.

In primis. quesitum est. An ille laicus debeat sepeliri in 
cimiterio. qui occidit virum laycum. nec satisfecit principi ñe
que amicis. sed stabat in tractatu componendi se. cum con- 
sangwineis occisi. Et in articulo mortis confessus est et comuni- 
catus. apparueruntque in eo signa contricionis. Respondeo quod 
sic. quia nullibi reperitur. tali, ecclesiastica supultura interdicta. 
Nec pene sunt extendende- sed magis restringende. Nec addenda 
est affliccio afflicto. precipue quia dum viveret. paratus fuit satis- 
facere iuxta nosse et posse. Cuius racio est. Quia licet nullus 
notorius de peccato mortali. sepeliendus sit in cimiterio. 13. q. 2. 
quibus2- Et capitulo, non extinienius*. et capitulo, pro obeunti- 
bus*. Tamen. hoc. locum habet. si tales non sunt reconciliati 
ecclesie. Nam si reconciliati essent. Vel certa signa penitencie 
apparent, sepeliendi sunt. Verum est tamen. Quod heredes te- 
nentur satisfacere pro eis. extravag. de sepulturis capitulo parro- 
chiano*. Excipiuntur tamen casus 12, |In quibus prohibentur 
sepeliri in iure (!)6|. Primus. Si fuerit raptor publicus, et non 
restituit si potest, vel moritur inpenitens. negabitur ei viaticum, 
et ecclesiastica sepultura, ut patet. de raptoribus. capitulo, super

*) Det indklamrede staar i margen.
Fr. I, c. 16. C, Xm q. 2.
Fr. I, c. 19. C. XIII q. 2.
Fr. I. c 21. C. XIII q. 2.

5) Fr. II, III. 28. 14 (Parochiano. de sepultnr.).
ü) Det indklamrede er tilføiet i margen. 
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eo1. Et capitulo, in litteris*. Quod si non håbet vnde reddat. sit 
tam en contri tus. eciam si lieredes nolint pro eo satisfacere. cum 
paratus sit lacere quod in eo est licet tarde, non priuabitur pe
nitencia et viatico, sed tamen sepultura negabitur ei. Quod sta- 
tutum est. ad terrorem aliorum. adeo. Quod presbiteri. qui con
tra predicta fecerint. sepeliendo ipsum. debent deponi ab officio 
et beneficio, vt in dicto capitulo super eo3. Si autem fuerit rap
tor occultus tunc secundum Jnnocencium. non debet talis rigor 
seruari. ar. extravag. de raptoribus. capitulo, litteris*. Secundus 
casus est Si talis occisus est in torneamento. Quod secundum 
Hostiensem5 intelligitur de hijs. qui ibi vulnus letale acceperint. 
licet postea supervixerint. Nam tales licet supervixerint et peni- 
teant. tunc licet eucharistia non denegetur. carebunt tamen eccle- 
siastica sepultura, ut patet extravag. de torneamentis. capitulo 
Io. Hoc autem intelligendum est. de illo. qui venit causa exer- 
cendi se in torneamento. Non de alijs ut patet ibidem, capitulo 
2o6. Nani et secundum Wilhelmuin7. Jntelligitur. tam de mi- 
litibus. quain de eoruni armigeris. qui ibidem, se. in armis excr- 
cebant. Secus de illis qui illic vadunt. causa curiositatis. vel 
quacunque alia causa, ut patet ibidem in glossa. | Tercius casus 
est de liereticis. qui prohibentur sepeliri in cimiterio. Extravag. 
de liereticis sicut3. Eciam si post mortem appareat de heresi 
eorum. 24. q. 2. sane proferta. 4US. Quod prohib en tur sepeliri. 
pagani et iudei. de quibus distinccione Ia. ecclesiani™ et capitulo 
sequenti. 5US. Omnes excomunicati. 24. q. 2. Sane quod frater11, 
Extravag. de priuilegijs capitulo episcoporuni. libro 6013. Eciam

*) Fr. II, V 7. 2. (Super eo vero).
-) Fr. II, V 17. 5. (In literis tuis continebatur).
:!) Sml. anm. 1.
l) Fr. II, V 17. 5. (In literis!).
5) Hostiensis, d. e. Henri cus de Segusia, kardinal af Ostia, y 1271, for

fatter af forskjellige skrifter ang. kanonisk ret.
ü) Fr. II, V 13. í et 2.
7) Wilhelmus, sands. ~ Guilielmus D ur an tis, y 1296 som biskop af Mende 

og pavelig statholder i Romagna og Marc Ancona.
8) Fr. II, V 7. 8. (Sicut ait.).
!') Fr. I, c. 6 lin. C. XXIV qu. 2.

10) Fr. I, c. 27. D. I de cons, (ecclesiam, in qua pag.).
11) Fr. I, c. 3. XXIV qu. 2(?).
ia) Fr. II, V. 7. 8. (L. VI).
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excomunicatus minori. si notorie sic excomunicati sint. Jdem est. 
de excomunicato eciam iniuste. Vt notatur extravag. de restitu- 
cionibus spoliatis. capitulo litter as1. In glossa. capitulo finali2. 
6US. Quod prohibentur illi qui se ipsos occidunt. 13. q. 2. 
quibus* 23. q. 5. placiiift. Quod intelligendum est secundum 
Wilhelmum. Si perimerunt se. ex desperacione uel iracundia, 
secus. si ex furore uel a casu. | Vnde sicut dicit bernhardus. 
extravag. de sepulturis. capitulo ex parte5. Si aliquis propter 
fugam precipitaret se in aquam. quia sic credebat se euadere 
posse. Non imputatur ei. si contrarium eveniat. et hoc. cum pro 
bono et licito hoc faciat. ar. 13. distinccione. nerui testiculorum6
23. q. 5. capitulo, de occidendis hominibiis1. Concordat hostien- 
sis. 7US casus. Quando generaliter interdicitur sepultura. Vt om
nibus de tali loco, scilicet, tempore interdicti. eciam si peniteant 
in fine vite sue. Vt patet extravag. de penitencijs. capitulo 
quod in te3. quia interdicti sunt, eciam si peccatores non sint.
24. q. 3. si babes9 17. q. 4 mror10. 8US. Interdicitur sepultura
illis qui reperiuntur manifesti vsurarij. vt patet extravag. de vsu- 
ris quia11. Et capitulo qitamquam libro 6°12. 9U8. Quicunque
presbiter. tutorem in testamento reliquit. 21. 9. 3. eiprianus13. 
Et 88 distinccione. ñeque aput1*. Sed vt dicit glossa. Jstud 
hodie non habet locum. 10us. Blasphemus dei. Extravag. de 
maledicentibus in fine15. llus. Monachus proprium habens. Vt 
patet extravag. de statu monachorum. capitulo, super quodam™.

‘) Fr. II, II. 13. 13. (Litteras tuas recepimus). 
Fr. II, V. 5. 2.

з) Fr. I, c. 16. C. XIII qu. 2. ^Quibus peccataj.
l) Fr. I, c. 12. C. XXIII qu. 5. (Placuit, ut hii).
5) Fr. II, III. 28. 5. (Ex parte canonicoruni Obrigen.J. 
ü) Fr. I, c. 2 fin. D. XIII.
') Fr. I, c. 8. C. XXIII qu. 5.
8) Fr. II, V. 38. 11.
*•’) Fr. I, c. 1. C. XXIV qu. 3.

10) Fr. I, c. 8. C. XVII qu. 4. (Miror quomodoi.
n) Fr. II, V. 19. 14. (Quia frustra). 

Fr. II, V. 5. 2 (L. VI).
'3j Fr. 1, c. 4. C. XXI qu. 3.
и) Fr. I, c. 14 fin. D. LXXXVIII. (Ñeque apud altare).
15) Fr. II, V. 26. 2.
ltí) Fr. II, III. 35. 4.
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lä118. Qui non saltern seinol in anno confitetur. ut patet extravag. 
de penitencijs. capitulo omnis1. Quod eciam intelligendum est. 
nisi in articulo mortis existens, signa contricionis ostendat. Ad 
quod probandum. secundeum omnes. in prefatis casibus sufficit. 
Vnus téstis. 26. q. 6. capitulo, qui recedunt2. Ex quibus patet. 
Quod predictus casus noster non exprimitur. igitur. nec prohibe- 
tur. Nam regula est. Quod vbi in iure non reperitur determinata 
pena, sed committitur iudicis arbitrio, tunc iudex semper debet 
in miciorem partem inclinare se. vt patet extravag. de transla- 
cionibus. capitulo ex parte*. Et de transaccionibus. capitulo vl- 
timo4. Et C. de iu. pu. 1. seruos in fine5. Et secundum sanc
tum Thomam in 2ae. q. 67G. Jnsuper episcopus potest dispen
sare in eum casu, qui non prohibetur sibi expresse in iure. di- 
stinccione 827. Et de penis, distinccione 6a capitulo Io in fine. 
Extravag. de sentencia excoinunicacionis nuper*. circa finem. Ad 
idem. [if. Quibus ex causis, maiores in integrum restituantur. 1. 
nec non § quod eis9. Et hec est communis doctorum sentencia, 
secundum bernhardum. Et notatur 50 distinc. Si quis presbyter™. 
Ista teneut de iure communi. sed ad terrorem liomicidarum. in 
certis mundi partibus. tales proliibentur sepeliri in loco sacro, 
eciam per statuta prouincialia uel synodalia]11.

Questio 2a. Querebatur. Quidarn sacerdos simplex, volens 
aptificare locum quendam pro cimiterio. qui nunquam prius 
fuit pro cimiterio consecratus. Jnduit se sacerdotalibus orna-

*) Fr. II, V. 88. 12 (omnis vtriusque).
n Fr. I, c. 7. C. XXVI qu. (5.
’<) Fr. II, I. 36. 11.
q Fr. II, I. 36. 11 (!).
5) Hvad der menes med dette citat, er uvist. Nogen codextitel, som 

svarer til de anførte begyndelsesbogstaver, findes ikke.
ü) Det skrift, som der henvises til, er den hellige Thomas ab Aquinos 

Summa Theologica. Prima Secunde, Questio 67.
') Fr. I, 289 ff.
*) Fr. II, V. 39, 29.
9) 28 § 2. D. 4—6. (Quod eius!).

ly) Fr. I, c. 22 D. L.
H) Det indcirklede staar i margen.
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mentis, et publice cantauit missam in eoclem loco, aspergendo 
ipsum cum aqua benedicta, per ipsum met sacerdotem. Et 
laici presentes habuerunt ilium (lb) pro ciiniterio consecrato 
et sepelierunt illic mortuos suos. Jpse autem se modo excusat 
dicens. Quod non intendebat consecrare, sed tantuin benedicere. 
Quid iuris.

[Resten af folio lb og hele folio 2° er ubeskreven].

(2b). De homicidis et pena eorum multiplici ex difieren cia. In 
speciali An possint ingredi ecclesiam ad audienduni diuina.

Questio 3a. Querebatur An homicida laicus qui occidit 
lay cum. possit ingredi ecclesiam ad audiendum diuina. ante- 
quam sit absolutus ab irregularitate et satisfecerit consanguineis 
et principi. Respondeo. Quia ista materia est prochdolor com
munis in partibus norweye. vbi propter continuas ebrietates occi- 
dunt se mutuo. Ideo in ea aliqua sunt notanda.

Primum. Quod libro 7° in clementi(nis) titulo de homicidio 
voluntario seu casuali. capitulo vnico1. sic cavetur. Si furiosus. 
seu dormiens. mutilet uel occidat hominem. nullam ex hoc irre- 
gularitateni incurrit. Et idem de illo censemus. qui mortem aliter 
vitare non valens, suum occidat uel mutilet invasorem. Ex qui- 
bus sequitur. Quod tria genera occisorum non incurrunt irregu- 
laritatem. secundum istud statutum. Primum est. furiosus. glossa. 
siue sua ex culpa propria, siue sine culpa furiam incurrisset. 15. q. 1. 
per hugulinum2. 2m dormientes. glossa. exponit. Quia sicut aliqui 
sunt qui dormiendo loquuntur. ita eciam dormiendo agunt. Expe
riencia enim docet quod aliqui in sompno percuciunt condormien- 
tes. aliquando surgunt et querunt gladios et euaginant. de istis 
habetur. titulo de baptismo. capitulo, maiores. § verumA ff. de 
acquirenda possessione. 1. 1. § furiosus*. | Ad idem dicit sanctus 
Thomas : 2de q. 64.5 Illicitum quidem est. quod homo directo intendat 
hominem occidere. ut sic se ipsum defendat nisi illi qui habet

l) Fr. II, V. 4.
-) Hugulinus, biskop af Ostia, er den senere pave Gregor IX.
••) Fr. II, III. 42. 3.

1 § 3 D. 41—2.
S. Thomas Aquinas. Summa Theologica. Prima Secunde, Quæstio 64. 
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auctoritatem publica in. potest tain en quilibet vim vi repeliere, 
sed hoc cum modera mine, inculpate tutele, et si tunc pretor 
intencionen) illius qui se dcfendit. mors sequitur. et alius occiditur. 
occidens non peccat]1.

4m addit glossa. scilicet, ebrius qui nichil discernit, argu
mento eorum. que notantur. 1. q. 1. dedil?. 15. q. 1. incbricme- 
rzirit loth?. Vnde dicit Ray(mundus)4. Si quis ebrietatem in- 
cidit sine culpa sua. et sit omnino alienatus mente, certe excusa- 
tur. 15. q. 1. Saneb- Secus. Si culpa sua inebriatus sit. Aut 
non omnino alienatus fuerit. Sed tunc necesse est scire quando 
aliquis inebriatur sua ex culpa. Et respondeo eum sancto tiloma 
2ae. q. 1506. Ebrietas potest contingere tripliciter. Vno modo. Jta 
quod vtens nesciat potum esse immoderatum et potentem se in
ebriare. et tune ebrietas potest esse sine peccato. sicut de noe(!) 
creditur. Alio modo, quod aliquis percipiat potum esse immo
deratum. non tamen extimet se posse per talem inebrian, et sic 
potest esse cum peccato veniali. 3o modo. Quod aliquis bene 
nouit potum esse immoderatum et inebrianteni et tamen magis 
vult in ebrietatem incidere. quam a tali potu abstinere, et talis 
proprie dicitur esse ebrius. vnde hoc modo ebrietas est peccatum 
mortale.

2m notabile. Quod quantum ex sacris canonibus clici potest. 
Episcopis prohibitum est dispensare cum homicidis. vt patet in 
capitulo Miror distinccione 50ma.7 Et intcllige. siue insto, siue 
iniusto. et quomodocunque fíat, vt si quis vindictam sangwinis 
dictat. scribat. aut tyringiam(!) exerceat. vel auctoritatem tali 
vindicte attribuat. Et in omnibus similibus si inde mors fuerit 
subsecuta, vel mutilado niembri. vt notat innocen tins et liostien- 
sis. extravag. de clerico pugnante in duello. capitulo Io.8 Cum

') Det indcirklede er tiltoiet i margen.
-) Fr. I, c. 46. C. I qu. 1.
;t) Fr. I, c. 9. C. XV qu. I.
4) Raymundus, d. e. Rahnund af Pennaforte, kanon ist, levede omkr. 

1230.
5) Fr. I, c. 7. C. XV qu. I (Sane discimus).
ü) S. Thomas Aquinas. Summa Theologica. Secunda Secundae. Quæstio 

150. Articulus I.
Fr. I, c. 4. D. L.

x) Fr. II, V. 14.

10 

nullo enim talium potest episcopus dispensare in officio, sed 
potest euni conseruare in beneficio, ut patet titulo iam dicto, 
capitulo 2°. Secus eciam. Si mors vel mutilado non intervcnerit. 
ut in preallegato capitulo Io.

3ra notabile. Que sit pena layci homicide secundum sacros 
cánones. Respondeo. Quod quamvis. omnes penitencie, sint in 
loro penitencie, arbitrio boni confessoris relíete, ut ipse eas taxet. 
secundum omnes circumstancias personarum et condicionum. 26. 
q. 7. tempora1. Et in capitulo mensur am. de penitencia distinc- 
cione Ia.2 Verumptamen. sunt multis peccatis varié penitencie 
irnposite per sacros cánones. Et est vna generalis. pro quolibet 
peccato mortali septennis. cuilibet pro quolibet tali peccato in- 
iungenda. 33. q. 1. hoc ipsum3. Et § sequenti. Jdem 22. q. 1. 
predicanditm*. Et ista septennis penitencia, magis uel minus 
debet imponi aspera. prout maioritas uel minoritas criminis et 
circumstanciarum exposcunt. quia aput deum. magis valet, morti- 
ficatio viciorum. quam abstinencia ciborum. ut patet in capitulo 
preallegato. Mensuram*. | De pena. eius. qui occidit furem uel
latronem. qui potuit capi|G. Est nichilominus pena specialis 
conscripta. Et primo, ex penitenciali romano, extravag. de homi
cidio. vel voluntario, uel casuali7. capitulo Io (!) dicitur. ilium 
qui occidit latronem aut furem. qui comprehendi poterat absque 
occisione. Quia ad ymaginem dei creatus est. qua dragin ta dies 
non intrare debere ecclesiam. lanea veste indui. et ab escis et 
potibus qui interdictó sunt, a tlioro. gladio. et equitatu. per eos- 
dem quadraginta dies abstineat. Jn tercia autem. et quarta feria 
et sabbato (3a). aliquo genere legiuninum. vel oleribus. uel pomis. 
et par uis pisciculis. eum mediocri cereuisia vti debere. Quod 
intelligere vult papa. Si hoc fecerit. absque odij meditacione. 
et suam vitani liberando. Vt patet ibidem, [de pena presbyteri 
qui occidit furem qui potuit capij8. De presbytero dicit in eo-

') Fr.’l, c. 2. C, XXVI. qu. 7.
Fr. I, c. 86. D. I.

*j Fr. I, c. 11. C. XXIII. qu. 2(!).
i) Fr. I, c. 17 fin. C. XXII. qu. 1.
5) Jfr. anm. 3.
G) Det indcirklede staar i margen sum en randbemærkning.
•) Fr. II, V. 12. c. 2(!).
8) Det indcirklede staar i margen som en randbemærkning.
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clem in fine. Quod si idem fecerit non deponatur. sed quam 
diu viuet penitencian! agat. Quia secundum glossam. licet non 
dicatur directe homicidium comississe. irregularis tamen factus 
est. quia pocius debuit eum dimittere quam pro vilibus rebus 
interficere. ut patet ibidem in capitulo, suscepimus1- sed dispen
satur cum eo ex misericordia, ut beneficium habeat, sine ordinis 
sui execucione. ar. 28. distinccione presbyter2, Vel intellige 
secundum eandem glosam(!). quando non potuit aliter euadere. 
tunc dispensan potest secum. [pena clericorum. qui armati 
in ter sunt homicidio]3. Jtem. Jbidem in capitulo Sicut diyuun^. 
quod est alexandri tercii ad episcopum londoniensem. Quod lo
quitur de occisoribus sancti thome cantuariensis. dicitur sic. Clc- 
ricos autem. quos constat armatos interfuisse. tanto facinori. et 
illos qui consilium dederunt. ut sanctus vir caperetur, perpetuo, 
non solum ab altaris ministerio, deponendos esse censemus. sed 
eciam in ecclesijs. nullo vnquam tempore, legant lecciones, uel 
responsoria. Jn choro separatim cantent. Sed in psalmis. de 
commissis satagant veniam apud deum impetrare. Sequitur. Jn- 
super. in discreto monachorum claustro si fieri possit. vel cano- 
nicorum regularium. recludendi sunt. Ita quod usque ad septennium 
vel quinquennium debeant ab ecclesiarum introitu coherceri. 
Ipena laicorum qui intersunt homicidio]5. Jn eodem capitulo 
explicatur pena multiplex, illorum satellitum. qui sanctum occi- 
derunt. Et hoc sub hijs verbis. Sane, cum vir discretas existas, 
plenius nosci. quod in excessibus singulorum. non solum quali- 
tas et quantitas delicti, sed eciam etas, sciencia. sexus. atque 
condicio delinquentis. sunt attendenda. Et non solum secundum 
locum et tempus quo delictum committitur. vnicuique penitencia 
debet indici. cum idem excessus. magis sit in vno quam in alio 
puniendus. Et tunc explicat condiciones occidencium. Et primo, 
de illis. qui venerunt animo occidendi. feriendi aut capiendi. ilium 
sanctum et reuerendum virum. quondam cantuarienseni archiepi- 
scopum. citra manuum inieccionem. Si de ilia capcione mors eius

') Fr. II, V. 12. c. 10.
-) Fr. 1, c. 9(?). D. XVIII. [Synes at være galt citeret og at skulle 

være Fr. II, V. 12].
Det indcirklede er en randbemærkning.

q Fr. II, V. 12. 6.
5) Det indcirklede er en randbemærkning.
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secuta fnisset, pari penitencia, vel fere pari, existerent puniendi. 
2° loco, addit. de illis qui affuerunt occisioni. non ut percute- 
rent. sed ut percussoribus op em ferrent, si forte per al i orum vio- 
lenciam impedirentur. Paulo eniin minori pena. tales debent 
mutilari. Cum enini scriptum sit. Qui potuit hominem liberare a 
morte, etnonliberauit eum. oecidit. constat, ab homicidij reatu. illos 
immunes non esse, qui occisoribus openi contra alios prestare 
venerunt. Non caret serupulo societatis occulte. qui manifesto 
facinori. desinit obuiare. 3° diffinit. de illis. qui se asserunt. 
animum regis inflamasse ad odium, vnde homicidium fuit secu- 
tum. Tales dure et aspere puniendos. Non tamen ita senere, 
nisi forte regem. ipsi ad illud homicidium perpetrandum. suis 
suggestionibus provocassent. 4°. contra ignaros maleficij. sed 
tamen custodiebant (!). Subdit. dicens hij nempe. non sunt a 
pena immunes, nec liberi a culpa, quia licet fuerint illius ina- 
chinacionis ignari. tamen eis quos siccarios esse sciebant. in sar- 
cinis custodiendis. ministerium prebuerunt. 5° contra illos. qui 
illius sancti post mortem eius. spolia occuparunt. Ait. Quod si 
nil aliud in tanto facinore commiserunt. a pena mortis eius ar- 
bitramur immunes. Sed que occuparunt. eis quorum fuerunt te- 
nentur in integrum restituere, si habent in facultatibus. vnde 
possint ea reddere. Et ipsis. ex hoc moderata est penitencia in- 
iungenda Et licet, quidarn ex liijs. que occupauerunt. fateantur 
se pauperibus erogasse non tamen aliena, cum ipsa potuissent 
eis quorum fuerunt restituere, nec debuerunt pauperibus erogare. 
6°. Illi, qui sola excomunicatorum participacione (3b) se reos 
cognoscunt. considerata temporis mora quo in eadem nequicia 
perdurarunt. et inquisito, si eis timore vel affeccione comunicáue- 
runt. scienter uel ignoranter, secundum hec est eis penitencia in- 
iungenda. hec omnia illo in preallegato capitulo sicud1. [Respon- 
sio ad quesitum]2. Sed Responsio breuis ad quesitum. habetur 
in libro penitenciali norweye3. sub hac distinccione. Aut homi-

’) Sml. anm. 10. (Sicut dignum).
”) Det indcirklede er en randbemærkning.
3) Se K. Hildenbrand „Untersuchungen liber die gennanischen Poeni- 

tentialbiicher“ (Würzburg 1851). H. omtaler dog ingen norsk poeni- 
tentialbog; en saadan har vistnok ikke tidligere været kjendt. Der
imod kjender man to islandske; [se Maurer i „Miinchener kritische 
Ueberschau VI, 116].
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cidium commissum est. ex in vieli a. et voluntarie. Et tune iniun- 
guntur sibi nouem anni et nouem carene. Et de illis annis com
putan tur sibi tres anni extra ecclesiam. Si au tem commissum 
est. ex sola ira emergente, tunc imponuntur sibi septem anni. 
septem carene. Et de illis duo anni extra ecclesiam. nisi propter 
diuersitatem casuum aliter dispensetur. Jnsuper. Jniungitur sibi 
specialis penitencia, peragenda illo die quo homicidium perpetra- 
vit. Si enim idem fecit, dominica, tercia, uel quarta feria tunc 
illis diebus abstineat a carnibus. Si vero feria 2a 4a uel sabbato. 
semel comm edat lacticinia. Si autem in sexta feria, tunc per
petúe in lacte et aqua ieiunabit. hec ibi. hec autem penitencia, 
videtur partim ex iure. partial ex volúntate imponentis dictata. 
Ex iure enim colligitur. non tota sed partim. di ci tur enim ex 
concilio martini pape, distinccione 50. Si quis1 volúntate homi
cidium fecit, ad ianuam katholicc ecclesie semper iaceat. et co- 
munionem in exitu vite sue accipiat. Si autem non voluntarie. 
sed casualiter homicidium fecerit. Prior canon, septem annis. pe- 
nitenciam agere iussit. secundas canon quinque mandavit, hec 
ibi. vbi glossa. arguit contra. Si homicidium non est volunta- 
rium. ergo non est puniendus. ut patet in capitulis. ibidem se- 
quentibus. Gum quis asseruerit. Et. Quantim2. cum similibus. 
sed respondet. Quod largo et stricto modo, dicitur aliquid com- 
mitti non voluntarie. Vno modo, si sit volúntate aliqua. non tamen 
ilia est ad hoc preconcepta. Et hoc aliquando punitur. Secundo 
modo loquuntur capitulum iam allegatum. Si quis. Et capitu
lum imminen te sequens. Qui saccwn*. Alio modo dicitur stricte. 
aliquid esse factum sine volúntate, sicut id. quod nulla volúntate 
agitur. ñeque intenta est voluntas ad idem. Et hoc non impu- 
tatur ad mortem, prout osten di tur per capitula ibidem sequen- 
cia. mm quis. Et. Quantum*. Et nota Quod super uerbo. Jn 
exitu vite, dicit glossa. hoc intelligendum. Eciam si moriatur. 
ante finitum tempus penitencie, tunc enim licite comunicat. ut. 
26. q. 6a. Si quis de corpore*.

>) Fr. C. 44. D. L.
2) Fr. I, c. 48. D. L. (c. cum quis findes ikke).
:5) Fr. I, c. 45. D. L.
4) Sml. anm. 2.
5) Fr. I, c. 6. C. XXVI. qu. 6.
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I Alia responsio ad quesitum]1. Est alia responsio ad que
situm. Magistri iohannis scoti. in 4° sentenciarum2 dicentis. 
Quod qui occidit hominem iniuste. Si sibi pro isto homicidio a 
iudice illius loci infligitur mors, nt sic vitam reddat pro vita, 
debet illam pacienter sufferre et sic soluere penam illam. Si au- 
tem mors sibi a nullo infligitur iudice. tunc expedit sibi vt vitam 
suam exponat in causa insta. Vtpote. contra infideles et inimicos 
ecclesie pugnando, pro restitucione facienda. illi cui vitam abstu- 
lit. Quod si non velit tantam restitucionem facere. non potest 
tamen. a restitucione facienda omnino immunis esse, sicut qui- 
dam fatui. absoluunt homicidas, nec eis restitucionem. necessario 
incumbentem iniungant. quasi facilius possit transire homicida, 
quam canicida. uel bouicida. quia si quis occidisset bouem proximi 
sui uel canem. non absolueretur sine restitucione. tenetur ergo 
ille ad restitucionem faciendam. vite equivalentem quam abstulit. 
Et hoc eo modo, quo potest in talibus equiualens esse. Vtpote. 
quod ingrediatur religionem. et sic moriatur mundo, pro eo quern 
occidit. Vel det se illi domino, cuius ipse fuit. Et vlterius. Non 
solum hoc tenetur ut dicit idem, sed eciam. si interfectus. susten- 
tabat aliquos. vt patrem. matrem. uel propinquos. tenetur inter
fectos omnibus illis ad restitucionem. in quantum eis abstulit. 
per interfeccionem istius.

(4a). Sequentem oracionera. Institui dicendam pro pace adi- 
piscenda. immediate infra missam. post (!). Sed libera nos a 
malo. Sic enim obseruatur cottidie in capella pape.

Questio 4a. Qualiter sit orandum pro pace. Responsio. 
Quod hoc modo.

Sacerdos celebrans. in qualibet missa eciam cum nota, dicto 
pater noster. flectat genua, et totus chorus secum. Siue populus 
circumstans. Et incipiat sacerdos. psalmum sequentem. respon- 
dente choro, aut ministris, alternatis versibus. Letatus sum in

’) Det indcirklede er en randbemærkning.
2) Mgr. Johannes Scotus, d. e. den berømte religionsfilosof Johannes 

Scotus Erigena f. omkr. 810. Noget værk af ham med titelen Sen- 
tentiæ findes ikke hos Migne.
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liijs que dicta sunt milii. in doinum domini ibimus. Stantes erant 
pedes nostri in atrijs tuis iherusalem. Jherusalem que edificatur 
ut ciuitas. cuius participacio eius in idipsum. Jllic enini ascende
rant tribus, tribus domini. testimonium israhel. ad confitendum 
nomini domini. Quia illic sederunt sedes in iudicio. sedes super 
doinum dauid. Rogate que ad pacem sunt iherusalem. et habun- 
dancia diligentibus te. Fiat pax in virtute tua. et habundancia. 
in turribus tuis. Propter fratres meos et próximos meos loque- 
bar pacem de te. Propter domum domini dei nostri quesiui bona 
tibi. Gloria patri et filio et spiritui sancto. Sicut erat in prin
cipio et nunc et semper, et in sécula seculorum. Amen, kyrie- 
eleyson. christeeleyson. kirieeleyson. Pater noster etc.

Et ne nos inducas in temptacionem. Sed libera nos a malo. 
Saluos fac seruos tuos et ancillas tuas. Deus meus sperantes in 
te. Mitte eis domine auxilium de sancto. Et de syon tuere ill os. 
Esto nobis domine tums fortitudinis. A facie inimici. Fiat pax 
in virtute tua et habundancia in turribus tuis. Domine exaudi 
oracionem meam. Et clamor meus ad te veniat. Oremus. Pre
tende domine, famulis et famulabus tuis. dextram celestis auxilij. 
vt te toto corde perquirant. et que digne postulant assequantur. 
Ecclesie tue. quesumus domine, preces placatus admitte. Vt de- 
structis aduersitatibus et erroribus vniuersis. secura tibi seruiat 
libértate, et pacem tuam nostris concede temporibus. Deus a 
quo. sancta desideria. recta consilia. et iusta sunt opera, da ser- 
uis tuis illam quam mundus dare non potest pacem. Vt et corda 
nostra, mandatis tuis dedita et hostium sublata fortitudine. tem
pora synt (!) tua proteccione tranquilla. Hostium nostrorum que
sumus domine, elide superbiam. contumaciam reprime, concor- 
diam nobis cum eis sine sangwinis effusione. aut saltern victoriam 
triumphalem concede, per triumphum quod in cruce causauit. sui 
preciosissimi sangwinis emissione. Jhesus Christus dominus noster. 
qui tecum in vnitate sancti spiritus, vivit et regnat deus glorio- 
sus. Per omnia sécula seculorum. Amen.

(4b). [Questio 5a. Qualiter sit penitencia publica agenda I1.

Quesitum est qualiter pro homicidio, adulterio duplici et

l) De i Quæstio 5 indcirklede steder er randnoter.
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similibus sit penitencia publica iniungencla. Et respondeo. secun
dum formam que obseruatur in norweya. in foro penitencie, [pena 
homicidij voluntary ]. Quod primo pro homicidio voluntario quod 
ex inuidia processit et pro duplici adulterio scilicet si coniuga- 
tus et e conuerso et principaliter deierantibus solet iniungi eadem 
penitencia scilicet nouem carene et nouem anni et iij anni extra 
ecclesiam. |pena homicidij ex repentina ira]. Jtem pro homicidio 
ex solo(!) ira emergente vij carene et septem anni et duo extra 
ecclesiam iniunguntur nisi per diuersos casus aliter dispensetur 
preterea homicida co die in quo homicidium perpetrauit videlicet 
dominica die. tercia uel quarta feria hijs diebus a carnalibus 
abstinebit. Si vero secunda quarta uel sabato semel commedit 
lacticinia. Si in sexta feria tunc perpetúe in pane et aqua ieiu
nabit. [pena aclulterij. | Item pro simplici adulterio septem carene 
et totidem anni et duo extra ecclesiam iniunguntur. [pena in
cestas in primo gradu.J Item pro incestu in primo gradu vide
licet cum matre uel sorore uel filia patricidis uel matricidis. In
iunguntur. xv anni et totidem carene, et v anni extra ecclesiam 
stare, et per sextas ferias et vigilias apostolorum in pane et 
aqua et quatuor temporum mitius solet agi secundum qualitatem 
personarum. |pro peccato sodomitico.] Jtem eadem penitencia 
iniungitur pro scelere sodomitico et illis qui cum brutis coeunt 
si tamen manifestis (!) fuerint. [pro incestu in 2° gradu.] Jtem 
pro incestu in 2° gradu xii annorum penitencia cum totidem 
(‘.arene (!) et quatuor annis extra ecclesiam stare et a carnibus 
abstinere iniungitur. [pro incestu in 3° gradu.J Item pro incestu 
in 3° gradu nouem anni et IX carene et iii anni extra ecclesiam. 
[pro incestu in 4° gradu.J Item pro incestu in 4° gradu xi carene 
et sex annorum penitencia iniungatur (!) solet tamen aliquando 
mitius agi scilicet v. uel iiij uel tres carene, [pro periurio.] Jtem 
pro periuro vj carene et vj anni et duo extra ecclesiam et vigilie 
apostolorum. [pro oppressoribus infancium.] Jtem oppressoribus 
infancium tres anni et iij carene et vnus annus extra ecclesiam 
peracta vero vna carena pro oppressione infancium si sunt in 
facie ecclesie matrimonio copulati in ecclesiam introducuntur et 
si ambo in vna domo iacuerint quamvis in leeto pariter inuicem 
ieiunabunt. [Qui negligunt infantes, vt. non baptizentur.] Jtem 
qui infantes suos negligunt ita quod sine baptissmo moriuntur 
eis ut oppressoribus penitencia iniungatur. Si uero in diuersis
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domibus (5a) iacuerint vir non tenetur nisi vélit conjugem adiu- 
uare Jtem homicide tantum in cena domini reconcilientur nisi 
cum eis propter difficultatem vie uel aliam causam probabilem 
dispensetur Solum autem patricide et .incestuosi in primo gradu 
et contra naturam peccantes peractis quinque annis uel carenis 
in ecclesiam inducuntur Homicide vero et adulteri et deierantes 
completis v uel iiij annis uel carenis in ecclesiam solent induci.

Questio 6a. An clerici teneantur ex ecclesie precepto uel 
statuto. ieiunare. et a carnibus et lacticinijs abstinere, ferijs se
cunda et tercia, ante diem cinerum. ita quod ieiunent quinqua- 
gesimam. Et argumentatur quod sic. triplici auctoritate. distinc- 
tione 4a. Prima est telesphori pape, scribentis sic. omnibus epi- 
scopis. Statuimus1. vt septem ebdomadas. ante sanctum pascha. 
omnes clerici in sortem domini vocati. a carne ieiunent. Addit 
ración em dicens. Quod sicut discreta debet esse vita cleri corum. 
a laicorum conuersacione. Jta et in ieiunio. debet heri dis- 
crecio. has ergo septem ebdoma(da)s. omnes clerici a carne et de- 
licijs ieiunent. et ympnis et vigilijs atque oracionibus. inherere. 
die noctuque studeant. Vbi diligenter aduertendum. Quod papa 
dicit. Statiiinms. Ergo tacit de hoc statutum. Statutum autem 
est constitucio siue decretum. decretum autem seu constitucio est 
lex siue ius. ut patet eadem distinccione 4a in capitulo. Est 
enim lex2. Vbi additur. Quod in ipsa constitucióne hoc conside
ran dum est. Quod cum leges institute fuerint. non erit liberum 
indicare de eis. sed oportebit iudicare secundum ipsas. Tunc sic 
assumi potest. Quicunque transgreditur libere non coacte, sta
tutum pape, et sine vlla necessitate, peccat mortaliter. sed talis 
est clericus qui prefatis diebus existens sanus. nec necessitatus. 
non solum non ieiunat. sed eciam carnibus vtitur. talis peccat 
mortaliter. Vel sic. Quilibet tenetur seruare statutum pape iuxta 
nosse et posse, sed prefatus canon est statutum pape, ergo qui
libet clericus tenetur idem obseruare. Ambe maiores probantur 
per magistrum gracianum. dicentem in fine eiusdem distinccionis. 
§. hec autem3. Jlli qui sacris nesciunt obedire canonibus. penitus

q Fr. I, c, 4. D. IV.
2) Fr. I, c. 2. D. IV. (Est enim lex feil for Erit autem lex).
3) D. IV. pars 4 (Hec autem feil for Hec etsi).
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officio iubentur carere suscepto. proprio honore priuandi. decre- 
tum enim necessitate™ facit, exhortacio autem liberara volunta- 
tera excitat. hec ibi. Sed qui non seruat decretum pape, est 
talis. ergo talis est omni honore priuandus. hoc autem non fit 
nisi propter peccatum mortale commissum. ergo ille. qui non 
seruat prefatura statutum. venit priuandus omni suo honore. et 
peccat mortaliter.

2a est auctoritas. quasi testimonials de allega to statu to. in 
libro sermonum beati ambrosij. dicentis. capitulo sequen ti. Qua
dragesima1. sex septimanas habet. cui addidit thelesphoros ponti- 
fex septimam ebdomadam. et vocatum est hoc tempus quinqua- 
gesima. ergo de mente beati ambrosij fuit hoc* statutum fore ob- 
seruandum. 3a est beati gregorij pape, scribentis augusto an- 
glorum episcopo. in capitulo sequenti. sic. Denique sacerdotes 
et dyaconi. et reliqui. quos di guitas ecclesiastici gradus exornat. 
a quadragesima2, propositum ieiunandi suscipiant. quo ad aliquid 
appensum. sánete institucioni3 adiciant. et eorum. qui in laicali 
ordine consistunt. obseruanciam. sicut loco, ita religione precel
lant. hec ille. Vbi notandum. Quod gregorius iste. sicut et the- 
lesphorus. summi pontífices, ambo se fundant in eadem racione, 
scilicet, quia clerici sunt laicis digniores. Idcirco debent esse 
eis sancciores. et abstinenciores. Concordat canon alius. 1. q. 1. 
vilissimus*. Vbi symachus papa, scribit laurencio mediolanensi 
episcopo. dicens. Vilissimus computandus est. nisi precellat sci- 
encia et sanctitate. qui honore prestancior est. sed ex hoc argu- 
mentatur. Nullus dici tur vilissimus. nici qui peccat mortaliter. sed 
qui non ieiunat predictos dies, est appellandus vilissimus ergo, qui 
non ieiunat illos dies, peccat mortaliter. Possumus addere (15b) 
omnes cánones, mandantes obseruari statuta summorum pontifi- 
cum. 29. q. 1 5 Inter quos hie paucos inserere curabo. Primus est, 
ylarij pape inquirentis sic, Nulli fas sit6, sine status sui periculo. 
vel diurnas constituciones, vel apostolice sedis decreta temerare, 
quia nos. qui potentissimi sacerdotis amministraraus officia. talis

9 Fr. I, c. 5. D. IV.
2) Fr. I, c. 6. D. IV (quadrageslnia: Fr. bar quinquage.smia).
3) Fr. har: quo et all quid ad jjeusitni sanctae instituciomx.
4) Fr. I, c. 45. C. I. qu. 1.
5) C. 29 feil for C. 25.
e) Fr. I, c. 4. C, 25. qu. 1.
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transgressionis culpa1 respiciet. si in causis dei desides fuerimus in
venti. [de obseruancia canonum et obediencia pape]2, quia memi- 
nimus quod timere debemus. qualiter comminetur deus negligen- 
cie sacerdotum. siquidem maiori reatu delinquit. qui pociori ho- 
nore fruitur. et grauiora facit vicia peccatorum. sub limitas pec- 
cancium. Secundus est. Damasi pape, in capitulo imminente se- 
quenti. Violator es canonum voluntarie. grauiter a sanctis patri- 
bus iudicantur. et a sancto spiritu instinctu cuius ac dono indi
cad3 sunt dampnantur. quoniam blasphemare spiritum sanctum 
non incongrue videntur. qui contra eosdem sacros cánones non 
necessitatem (!) compulsi. sed libenter. ut premissum est. aliquid 
aut proterue agunt. aut loqui presumunt. aut facere volentibus 
sponte consenciunt. Talis enim presumpcio. manifeste est vnum 
genus blasphemancium spiritum sanctum, quoniam ut iam pre
li batum est. contra eum agit. cuius nisu et gracia sancti cánones 
editi sunt. Cum similibus multis ibidem. [Hine et beatus Grego
rius ait. in capitulo. Si qui sunt presbyteri. distinccione 81a.4 
Qui salubérrimo precepto obedire nolueriñt. ydolatrie peccatum 
incurrunt. Samuele teste, peccatum ariolandi est non obedire. 
et scelus ydolatrie nolle acquiescere. peccatum ergo ydolatrie in- 
currit. quisquís dum se christianum asserit. obedire sedi aposto
lice contempserit. bee ibi]5. Ex quo arguo sic. statuta summonin') 
pontificum sunt inuioliabiliter obseruanda. sed ieiunare quinqua- 
gesimam est clericis statutum. a duobus summis pontificibus. the- 
lesphorum (!) et gregorium (!). vt ex predictis claret, ergo hoc ieiu- 
num e clericis. inuiolabiliter obseruandum. Obiecciones. Sed obi- 
citur. contra predicta. Et primo sic. Quia magister gracianus. 
soluendo predicta statuta. asserit ea non obligare clericos. ad eo- 
rum obseruanciam. Et hoc duplici racione. Prima, quia hec sta
tuta non sunt communi vsu approbata- 2a quia forte non discer- 
nendo. sed exhortando sunt conscripta. Et banc secundam racio
nen! sequitur. iohannes teutonicus6 in glossa. dicens. ea non esse

q Fr. har: talis a, transgression" m culpa.
2) Det indcirklede er en randbemærkning.
3) Fr. har: dictati.
4) Fr. I, c. 15. D. LXXXI.
5) Det indcirklede er tilføiet i margen.
6) Johannes Teutonicus virkede ca. 1220 i Bologna; y 1269(?). Det 

skrift, som her henvises til, er hans Apparatus ad decretum.
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precepto, sed consilia. vnde eorum transgressio non obligat elen
cos ad culpam. 2o. Videntur ista decreta esse clare reuocata. per 
consilium aurelianense in capitulo, et sacerdotíbiis1. sic dicitur. 
A sacerdotibus omnibus decretum est ut ante pasche sollempni- 
tatem. non quinquagesima. sed quadragesima teneatur. 3o. Quia 
ignorancia inris excusat a peccato. eos qui ius scire non possunt. 
Sicut ignorancia facti. excusat illos. qui factum racionabiliter igno
rant. ut patet de regula iuris. capitulo Jgnorancia. libro 6o.2 Sed 
talis est in clericis moderni temporis, quo ad prefatum ieiunium. 
«Ignorant enim factum. Cpiia non viderunt in suis prelatis. nec coe- 
taneis tale exemplum. Jgnorant eciam ius. quia non legitur eis 
istud statutum. ergo talis ignorancia excusat eos.

Responsio. Hoc tenendum. Quod bee sunt due famose opi
niones. Prima fortis secunda fauorabilis. licet prima cum suis 
motiuis videatur irrefragabilis. Ideo utraque opinio responden 
potest, ad raciones et auctoritates alterius opinionis. Conceden- 
dum igitur est pro concordia vtriusque opinionis. Quod si quis. 
proterue. temere. et ex contemptu. transgressus fuerit ieiunium 
prelibatum. mortaliter peccat. et reus transgressionis statu ti ha- 
betur. cum penis prenominatis. Sed si ex fragilitate. ex ignoran
cia. aut ex simplicitate transgreditur. a peccato excusatur Primo 
modo loquitur, prima opinio cum suis motiuis. 2o modo intelli- 
genda 2a cum suis motiuis. Si queris. Quid est dictum, ex con
temptu. Respondet sanctus bernhardus. in libro de dispensacione. 
et precepto3, [duplex contemptus]4. Quod duplex est contemptus. 
Vnus precepti seu statuti. dum scilicet subditus aliquis vilipendit 
ipsum. iudicans non seruandum. dicens superiores errasse. uel 
maliuole statuisse. Alius precipientis aut statuentis. contemp- 
nendo auctoritatem aut personain superior!s. qui statuit. Et hic 
est contemptus dei cuius locum tenet ille. Et quilibet horum 
contemptuum est peccatum mortale. Unde sanctus thomas in 
locis multis håbet pro regula, quod non transgressio. sed statuti 
vel statuentis contemptus. causat peccatum mortale. Exemplificat

1) Fr. I, c. 6. D. Ill de cons. Fr. har: Sacerdotibus omnibus decretum cst, ut.
2) Fr. II, Sexti Decretal. V ult. (de regulis iuris Reg. XIII).
3) Se Migne: Patrologia latina CLXXXII Bernhardus Claravall. 1, 

559—594.,
4) Det indcirklede er en randbemærkning.
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in 2a0.1 Si religiosus transgreditur statuta sue regule, citra tria 
vota substanciaba. non peccat mortaliter. nisi ex contemptu trans
greditur. Et in quodlibet. determinat. Quod nionachus niger, cui 
prohibitum est commedere carnes, si commedit non ex contemptu. 
sed alia racione, excusatur a statu ti transgressione. Et ita in si- 
milibus. Soluendo ergo argumenta pro parte affirmativa facta. 
Dicit 2a opinio, quod cánones allegati. intelligendi sunt. si quis 
ex contemptu nolit illos dies ieiunare. sed voluntarle (6a) con- 
tempnere. Sed pro parte negatiua soluit facta arguendo opinio 
prima. Ad primum. Quia non sunt comuni vsu ap prob ata. Re- 
spondetur dupliciter. Primo quod hoc non refert. quia adhuc 
hodie a multis obseruantur clericis deuotis. et nemo dubitat. 
quin fuerunt (!) in vsu ante tempora. Si modo non seruantur 
ab omnibus, non est mirum propter maliciam temporum. quia 
nec omnes obediunt ewangelio. nec tamen propterea dicimus 
ewangelium ssse abrogatum. aut amplios non obseruandum. Vnde 
statutum pape non potest abrogari. nisi per expressum consen- 
sum pape, ut patet de prebendis. cum iam dudum2. licet quidam 
di cant, quod sola sciencia pape sufticiat. vt refert glossa. in ca
pitulo. Jn istis. distinccione 4a.3 Ad 2m. Quod ilia statuta sunt 
consilia. Respondent isti. Quod ista glossa confundit textum. 
ideoque non tenencia. Nam textus dicit statuini-us. non dicit con- 
sulimus. de quo supra patet. in argumento primo, super verbo 
Statuimus. [Et quod non possit esse consilium, sed preceptuni. 
probatur. plus quam medietas illius ebdomade est preceptum et 
non consilium scilicet a festa 4 vsque acl pascha. tarn clericis 
quam laicis. ad ieiunandum. sed clericis additur in speciale tota 
quinquagesima. ergo illi cluo precedentes dies, eciam cadunt cle
ricis sub precepto, et non consilio. Confirmatur. Quod si illi duo 
dies cadunt sub consilio clericis. ergo eadem racione tota eb- 
doma(da) ilia, cadit sub consilio clericis. et laicis. quod patet fal
sum. Et tenet contra. Quod in eodein statute, et sub eisdem 
verbis, comprehenditur tota ebdoma(da). et per communes, singule 
dies singulariter. Jtem. Si istud ieiunium est clericis consilium 
et non preceptum sequitur. quod tota quadragesima. sit laicis

’) Citatet er ira Thomas ab Aquino’s Summa Theologica.
Fr. II, III. 5. 18.

:J) Fr. I, c. 3. D> IV.
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consilium et non preceptum. scilicet quia nulli precipitur sub uerbo 
precepti sed solum, iubetur. et dicitur placuit. uel obseruetur. in 
capitulis. quadragesima1. de quibus distinccione 5a. et idem di- 
stinccione 3a]2. Ad 3m. Respondent. Quod ignorancia nulla po
test allegari. quia talia solent predicari in publicis sermonibus. 
Talia eciam predican tur et exemplo osten dan tur (!). adhuc a mul
tis deuotis viris. Vnde si talis ignorancia est affectiua. non ex- 
cusat. Jnsuper. Si sit crassa uel supina, non excusat. Dicitur 
enim crassa uel supina per methaforam. hominis crassi et supini. 
qui non videt ea. eciam que coram eo sunt. Sic est ille. qui 
ea que publica sunt et manifesta se elicit ignorare, cui facile non 
creditur. ut patet distinccione 16. quod dicitis3. Et per sanctum 
thomam. in Prima 2e. q. 764. Quid ergo finaliter consulendum. 
Responsio. Tene certum. Dimitte incertum. certum est. quod 
ieiunando prenominatis diebus periculum euavades(!) et tucius am- 
bulabis. Ad capitulum. A sacerdotibus .̂ Respondet glossa eius- 
dem capituli. quod non suffragatur clericis. quia loquitur de co
muni ieiunio omnium laycorum. qui non tenen tur ieiunare quin- 
quagesimam. sed solum quadragesimam. ut patet ibidem, in ca
pitulo quadragesimal

Questio 7a. An episcopi teneantur vti roketo. hoc est veste 
linea, desuper alias in publico, et in ecclesia. Responsio. Quod 
sic. Statuit enim. Papa Jnnocentius tercius. in concilio generali. 
vt patet extravag. de vita et honestate clericorum. in capitulo 
derici7. idipsum sub hijs verbis. Pontífices autem in publico et 
ecclesia. desuper indumentis lineis omnes vtantur. nisi monachi 
fuerint. quos oportet. ferre habitum monachale. hec ibi. Jstud est 
mandatum pape, ergo transgrediens peccat mortaliter. Et quod 
sit mandatum, patet per illa alia que statuuntur in eodem capi-

*) Fr. I, c. 16. D. V. de cons.
2) Det indcirklede er tilleiet i margen.
3) Fr. I, c. 14 fin. D. XVI.
4) Prima secunde, questio 76. S. Thomae Aquinatis Summa Tlieolo- 

gica, II s. 279 f. (De causis peccati in speciali).
5) Sml. anm. .1 side 20.
tí) Fr. I, c. 16. D. V. de cons.
7) Fr. II, HL 1. 2. (Clerici arma).
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tulo. nam ibi statuitur. quod episcopus religiosus' portet habitum 
sui ordinis. sed hoc est preceptum. quod patet ex eo. quia si 
non portat habi tum ilium, sed eum temerarie abicit. est ipso 
facto excomunicatus. vt patet extravag. ne clerici uel rnonachi 
secularibus se immi scant negocijs capitulo, vt periculosa. libro 
6o.1 Excomunicacio autem nunquam infligitur. nisi pro peccato 
mortali vt patet per sanctum thomam in 4a sentenciarum distinc- 
cione2. cuius racio est. quia effectus excomunicacionis sunt. 
Quod in presentí excludunt excomunicatum a tribus, videlicet, ab 
ingressu ecclesie. a percepcioiie sacroruni. et coniunione fidelium. 
Jn futuro autem excludit. a vita eterna, a fruicione beatifica. 
Et a consorcio omnium beatorum. que tria correspondent preno- 
minatis. Sicut enim. hic excluditur excomunicatus ab ingressu 
ecclesie. ita ibi. ab ingressu paradisi. Et sicut hic exduditur a 
percepcione sacrorum. Jta ibi a fruicione beatissime trinitatis. 
Et sicut hic excluditur a coniunione fidelium. ita ibi beatorum. 
que sunt pene solius peccati mortalis. Que omnia vera sunt. de 
excomunicacione maiori. de qua hic loquimur. Secus de minori. 
(pie separat a sacramentis tan tum. Et de v traque habetur ex
travag. de sentencia excomunicacionis in capitulo, si que-m?. Et 
3. q. 4a. engeldrudavi^. Vnde apparet. Quod hec est differencia. 
inter episcopum ecclesiasticuni non religiosum. et alium religio- 
sum. Quod si religiosus licet sit de ordine assumptus. non de- 
ferat habitum sui ordinis. est excomunicatus et cum hoc peccat 
mortaliter. sed episcopus alius, si non defert roketum. peccat 
mortaliter. si hoc facit friuole et temerarie. et est ex consequenti 
excomunicatus coram ecclesia tri urn ph ante, licet non sit tenendus 
excomunicatus. coram ecclesia militante, ñeque forte vitandus. 
Sed hoc pro indubitato tenendum. Quod si episcopus ammonitus 
noluerit roketum portare, ex tunc, tanquam contuinax evenit ex- 
coinunicandus. sicut quilibet peccator mortalis publicus. Vnde. 
Dum reuerendissimus cardinalis anglie. pro tunc legatus de la
tere per alamaniam. contra bebemos, vidisset episcopos sine ro- 
keto in colonia existens dixit eis expresse. quod essent apostate.

’) Fr. II, III. 24. 2. (L. VI).
2) Nummeret er udeglemt.
3) Fr. II, V. 39. 59.
4) Fr. I, c. 12 fin. C. III. q. 4.
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sicut monachi. habitum sui ordinis abicientes. Nec amplius ausi 
erant comparere coram presencia sua. nisi roketati. Jdeni. dixit 
et fecit cardinalis de cipro. qui erat tune legatus concilij basi- 
liensis. episcopo leodiensi. turpiter euui inerepans. de neglectu 
roketi. Et veraciter credimus. huius opinionis esse, summum pon- 
tificem. eum omnibus cardinalibus. quia nullus eorum vnquam 
comparet in publico, non indutus roketo. similiter omnes episcopi 
subdiaeoni pape.

Et auditores rote, corrector bullarum apostolicarum. et om
nes prothonotarij. qui omnes vtuntur roketo. nec aliquis eorum 
auderet aliter coram papa, aut alio prelato comparere. Racio 
Roketi est. vt episcopi per albedinem vestís, studeant mundiciam 
anime, et claritatem fame, indesinenter custodire. Jn cuius 
figuram. aaron supremus sacerdos. vtebatur ephot lineo. Et vir 
ille quern vidit ezechiel mensurare templum. fuit indutus lineo albo 
per totum. Et filius bominis apparuit in apocalipsi iohanni. (!) 
vestitus podere albo. Et in transfigura ci one apparuerunt vestes 
eius albi sicut nix. Angelique dominicam resurreccionem et ascen
sion em denunciantes in albo apparuerunt.

Questio 8a. An episcopus necessitate immínente possit fruc- 
tus beneficij vacantis. suos in vsus recipere et conuertere. Re- 
ponsio. quod sic. vt patet extravag. libro 3o. Vt beneficia eccle- 
siastica siue diminucione conferantur. capitulo vnico. § filial), 
vbi sic dicit papa innocentius. vtrum. qui dat spirituale bene
ficium. percipiat prouentus ipsius ante donacionem. Et tamen 
licitum est sub liac distinccione. videlicet, vtrum ante donacio
nem. constituat. quod ipsi prouentus retineantur ad tempus pro 
iusta causa et necessaria. An conueniat cum ipso, qui accepit 
beneficium seu cum mediatore quocunque ut officio illo concesso. 
retineat ipse prouentus sibi. Primum enim membrum credimus 
esse licitum. 21U autem dicimus non licere. ne viam aperiamus 
liijs. qui prauitatem suam satagunt palliare. Sed si prouentus 
ante donacionem non percepit ipse, sed alius et ex donacióne 
consequitur. ut ipse prouentus percipiat. non est dubium inter
cederé symoniacham prauitatem. Vbi glossa super verbo consti
tuid. dicit. cum capitulo suo. non cum eo qui habiturus est bene
ficium. Et hoc publice faciat ut vitetur omnis suspicio. Sic
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potest intelligi supra de prebendis. signification1. Sic patet. 
Quod episcopus. potest ad tempus ex iusta causa retiñere fruc- 
tus. vacantis beneficij. si forte grauatur debitis. ar. de verborum 
significacione capitulo penúltimo2. Vbi sic dicitur. Tua nobis 
fraternitas intimauit. Quod cum tibí pro releuacione oneruni de- 
bitorum, duximus indulgendum. ut fructus beneficiorum que in
terim in dyocesi tua vacare contigerit. tibi liceat byennio re
tiñere. quidam. apostolice grade priuilegium sinistra interpre- 
tacione. restringere molientes, asserunt. prebendas et maiora be
neficia. nequáquam beneficiorum nomine contineri. Nos ergo3 
auctoritate predicta declaramus vt4 Jn hoc casu, prebende et 
alia beneficia, generali beneficiorum nomine continentur. hec ibi.

Questio 9a. An episcopus pro suis et ecclesie necessitatibus 
subleuandis. possit subsidium. clero et populo imponere. Respon- 
sio. quod sic. secundum Raymundum et hostiensem. Jn casibus 
suprascriptis. Primo pro defensione terre sue. Ad hane enim 
tenentur omnes. non solum de rebus, sed eciam corporaliter 
laborare, ut sic se ipsos saluent. 23. q. 3. fortitude*. Et extra
vag. de emunitate ecclesiarum. pervenit*. 2°. Si episcopus 
velit ire in exercitum indictum, ab ecclesia uel principe, contra 
heréticos uel paganos. Nec sufficit ad expensas, tunc potest a 
subditis petere moderatum auxilium. 3°. Si in bello ex parte 
sua iusto. fuit captus a hostibus. nec sufficit. se redi mere abs
que graui dampno. 4°. Si vult ire ad principen), pro obtinendo 
priuilegio proteccionis specialis, pro se et subditis. et non potest 
commode expensas ad hoc necessarias facere. 5°. Si indiget re- 
paracione poncium et viarum. 6°. Quando sine culpa sua depau- 
peratus est uel obligatus debitis. Jn omnibus autem prescripts, 
et emergentibus casibus alijs. intelligendum est. Quod moderate, 
et non ad grauamen exigat. 10. q. 3. vnio1. circa medium. Et

i) Fr. II, III. 5. 11.
*) Fr. II, V. 40. 32.
3) Fr. har igitur.
l) Fr. liar: quod .... ac alia beneficia.
5) Fr. I, c. 5. C. XXIII. qu. 3.
ü) Fr. II, III. 49. 2. (de immunitate ecclesiarum.).
7) Fr. I, c. 3. C. X. qu. 3.
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extravag. de censibus. Cum populus'. § proliibemus. 22- q. 5. 
de forma fid elit aiis2. 7mua casus est. Si episcopus. expendit pro 
legato apostólico. Jta tamen quod non extorquet a subditis plus 
quani exposuit. Alioquin tenetur ad restitucionem. Vel dare tan- 
tumdem pauperibus. Superior eciam. cui de hoc querela fuerit 
deposita, si in hoc negligens fuerit. canonice subiaceat vlcioni. 
Vt patet. Extravag. de emunitate ecclesiarum. capitulo, quia 
pleriqueA. Concordat sanctus thorn as. In traetato de rege et regno. 
Insuper Jn quadam epistola. quam scripsit. ad ducissam. lothringie 
et brabancie. eciam de doininis temporalibus.

Questio 10ma. Que pena, clerici. concubinam publice tenentis. 
Responsio. Quod preter illa (pie ex diuino iure est inflicta, videlicet, 
pena pro peccato graui mortali. taxata. que est infallibiliter dampna- 
cio eterna et tanto grauior quanto gradus alcior. et scandalum 
apercius. Sunt pene alie a sacris canonibus taxate. quaruni 
alique sumuntur ex decretis. Alie ex decretalibus. Ex decretis. di- 
stinccione 81. et 82. per multa capitula. Et primo. Que sit pena 
episcopi. talia non corrigentis. precio vel precibus intervenientibus. 
Responsio quod debet ab officio deponi, secundum sanctum gre- 
gorium. distinccione 82. in capitulo. Si quis episcopus*'. Cuius 
racionem reddit vnam. concilium quangense dicens. ilium esse 
actorem mortis delinquentis taliter. eo quod ille mortem langwen- 
tibus probatur infligere. qui langworem cum possit non excludit. 
vt patet in § finali. capituli immediate precedentis. quod inci
pit. presbyter5. 2a racio redditur in capitulo sequenti immediate. 
Quod incipit nemo. Et est aurelij augustini dicentis. (7a) Episcopus 
itaque. qui talia crimina non corrigit magis dicendus est canis 
impudicus. quani episcopus. 3a racio. annectitur in capitulo nemo. 
Quia per talem negligent am episcopi. culpa vehementer in exemp- 
lum ab alijs trahitur. quando pro reuerencia ordinis. peccator 
honoratur. 4a racio ibidem subditur. quia episcopus negligens. ap- 
probat talia peccata eciam si per se mundus persistat. Ait.

T) Fr. II, III. 39. (Noget cap. Cum iwpidtis findes ikke i tit. „de censibi<su). 
*) Fr. I, c. 18. C. XXII. qu. 5.
3) Fr. II, III. 49. 8.
4) D. LXXXII maa være feil for. D.LXXXI, Fr. I, c. 13. D. LXXXI.
5) Fr. I, c. 12. D.LXXXI.
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enim pins papa, in capitulo. Quid enim prodesP illi. suo errore 
non pollui. qui consensum prestat erran ti. Quod probans papa 
innocencias ait in capitulo. Error2, cui non resistí tur approbatin’, 
et veritas. cum mini me defensatur. opprimitur. Negligere quippe 
cum posses perturbare aduersos3. nichil aliud est quam fouere. 
Nec caret scrupulo societatis occulte. qui manifesto facinori de- 
sinit obuiare. Que autem sit pena clericorum delinquencium for- 
nicarie. Responsio. hoc primo notandum. Quod id. quod de 
mundicia obseruanda. sacerdotibus imperatur. hoc eciam. de qui- 
buslibet altari seruientibus. [glossa in sacris]4 intelligendum est. 
ut patet in capitulo nimciatum?. § finali. Vnde aurelius episcopus. 
in concilio 5° cartaginensi. legitur dixisse. Cum in pretérito, de 
continencie et castitatis moderamine tractaretur. gradus isti tres, 
conscripcione quadam castitatis per consecracionem adnexi sunt, 
episcopos. presbyteros. dyaconos. Ita enim placuit. ut condecet. 
Sacros antistites. ac dei sacerdotes, nec non leuitas. vel qui in 
diuinis sacramentis deseruiunt. glossa. idest subdiaconos. con
tinentes esse in omnibus quatenus possint simpliciter. quod a deo 
postulanerint impetrare. Et ab omnibus episcopis responsum 
est. placet. | Addit beatus gregorius eciam subdvaconos ibidem 
in capitulo si qui sunt presbyteri*. Quia licet presens subdyacona- 
tus non reputaretur esse de ordinibus sacris. tamen tunc ita de
cisum est. quod inter sacros habeatur]7. hoc notabili stante. Vidc- 
amus penas quas incurrunt omnes prenominati si incontinenter 
vixerint. Et sunt.

Prima, est deposicio. Vnde in canone sanctorum apostolo- 
ruiii in capitulo presbyter3, dicitur in §. Si quis episcopus. vel 
presbyter, aut dyaconus. post dyaconij sui gradus acceptos. for- 
nicatus fruitur aut mechatus. deponatur. Quod modificat quangense 
concilium, fundans se in auctoritate beati siluestris pape, dicen-

Fr. I, c. 4. D. LXXXI1I.
•q Fr. I, e. 3. D. LXXXIII.
3) Fr. har perversos.
4) Det indcirklede staar i margen.
5) Fr. I, c. 2. D. LXXXIV.
6) Fr. I, c. 15. D. LXXXI.
7) Det indcirklede er tilføiet i margen.
«) Fr. I, c. 5. D. LXXXII.
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tis. Si in tali vicio permanserit. Secus. si sua sponte confessus abie- 
cit. vt resurgeret. penitenciam agens. 2a quod debet inter laicos 
penitencian) publican) agere, si crimen sit publicum vt statuitur 
in eodein iam allegato §. 3a est exclusio ab ecclesia. ad quam penam. 
Concordat terribilis sentencia beati gregonj. in capitulo ibidem. 
Si qui sunt presbyteri1. aut dvaconi aut subdiaconi. qui in crimine 
fornicacionis iaceant. interdicimus eis. ex parte dei omnipotentis. 
et sancti petri auctoritate. ecclesie introitum vsque dum peniteant 
et emendent. 4a est. Quod eius officium nemo audire debet, vnde 
subdit idem gregorius ibidem. Si qui vero, in peccato suo per- 
seuerare maluerint. nullus vestrum. eorum officium audire presu- 
mat. qui a benediccio eorum vertí tur in malediccionem. et oracio 
in peccatum. testante domino per prophetam malachiam. dicentem. 
Maledicam benediccionibus vestris. Quod totum verum est. si 
duo concurrant. Primum si vicium sit publicum, quia tunc est sus- 
pensus. quo ad se et quo ad alios. Si autem sit occultuni. Suspen- 
sus est quo ad se. sed non quo ad alios. Vnde tunc non deberet eui- 
tari in diuinis. secundum sanctum thomam in 4° sentenciarum2. 
Et in quodlibet. vt patet in capitulo quesitum extravag. de cohabita- 
cione clericorum et mulierum3. 2,n si penitenciam assumere nolu- 
erit. et desistere. Penitencia autem taxatur. ad decern annos. 
per concilium quangense. in capitulo, presbyter. 82 distinccione4. 
In quibus penitere debet hoc modo. Tribus siquidem mensibus 
a ceteris remotus. pane et aqua, a vespera in vesperam vtatur. 
Diebus autem dominicis et precipuis testis, niodico vino, et 
pisciculis atque leguminibus recreetur. sine carne et sangwine. ouis 
et caseo sacco indutus humi adhereat. die ac nocte. iugiter miseri- 
cordiam dei omnipotentisimploret. finitis igitur. tribus mensibus con- 
tinuis. exeat, tamen in publico non procedat. ne grex fidelis in eo 
scandalum paciatur. non enim debet sacerdos. publice et sollemp- 
niter secundum glosam penitere. sicut laicus. Postea, aliquan- 
tisper viribus resumptis. vnum annum et dimidium in pane et